



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2020

PREGÃO ELETRONICO SRP N.º 111/2019 – COPEL

O **MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Praça Graciliano de Freitas, s/n, Alagoinhas - BA, inscrito no CNPJ sob número 13.646.005/0001-38, doravante denominado **MUNICÍPIO**, neste ato representado pela Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, a Sra. **IRACI GAMA SANTA LUZIA**, inscrita no CPF sob nº. 025.400.535-72, portadora do RG nº. 579.746-24 SSP/BA, e a **COMERCIAL LEITE DE CALÇADOS LTDA**, inscrito no CNPJ sob nº 33.881.871/0001-10, situada à Rua Desembargador Felinto Bastos, nº 740, Centro Feira de Santana – Ba, doravante denominada **PROMITENTE FORNECEDOR**, neste ato representada por **JAILTON BATISTA LEITE**, brasileiro, sócio gerente, inscrito no RG nº 1724878 70 SSP/BA, e CPF sob nº 157964855-04, formalizam a presente Ata de Registro de Preços (ARP), decorrente da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 111/2019**, oriundo do processo administrativo **N.º 4669/2019**, a qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, conforme o disposto no art. 15 da Lei nº 8.666/93 e os Decretos Municipais nº 4.269/2015 e 4.595/2017, segundo as cláusulas e condições a seguir:

1) OBJETO

1.1 A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA SUPRIR AS DEMANDAS DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS/BAHIA**, nos termos da proposta.

1.2 Discriminação do objeto:

ITEM	NOME PADRONIZADO/DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
1	Bola de Basquete Adulto: Tamanho adulto, confeccionada em borracha, câmara butil, medindo entre 75-78cm, pesando entre 650-700 gramas. Miolo removível, matrizada. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Basquete (CBB), ou pela Federação Internacional de Basquete (FIBA) ou por, no mínimo, 1 Federação de basquete nacional.	UND	30	PENALTY	R\$ 52,00	R\$ 1.560,00
2	Bola de Basquete Infantil: Tamanho mirim, confeccionada em borracha, câmara butil, medindo entre 72-74cm, pesando entre 450-500 gramas. Miolo removível, matrizada. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Basquete (CBB), ou pela Federação Internacional de Basquete (FIBA) ou por, no mínimo, 1 Federação de basquete nacional..	UND	25	PENALTY	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
3	Bola de Futebol de Campo Adulto: Tamanho oficial adulto, confeccionada em	UND	200	TOPPER	R\$ 73,00	R\$ 14.600,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	PVC e PU, costurada, câmara butil, medindo entre 68-70cm, 410-450 gramas. Com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Futebol (CBF), ou pela Federação Internacional de Futebol (FIFA) ou por, no mínimo, 1 Federação estadual de futebol de campo nacional.					
4	Bola de Futebol de Campo Infantil: Tamanho infantil, confeccionada em PVC e PU, costurada, câmara butil, medindo entre 64-66cm, 360-390 gramas. Com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Futebol (CBF), ou pela Federação Internacional de Futebol (FIFA) ou por, no mínimo, 1 Federação estadual de futebol de campo nacional.	UND	50	EURO	R\$ 62,00	R\$ 3.100,00
5	Bola de Futebol de Salão Adulto: Tamanho oficial adulto, confeccionada em PVC, dupla laminação, costurada, 30 gomos, com câmara butil, medindo entre 61-64cm, pesando entre 410-440 gramas. Com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Futebol de Salão (CBFS), ou pela Federação Internacional de Futebol (FIFA APPROVED) ou pela Liga Nacional de Futsal, no ano vigente.	UND	100	PENALTY	R\$ 118,00	R\$ 11.800,00
6	Bola de Futebol de Salão Infantil: Tamanho infantil, confeccionada em PVC, costurada, com câmara butil, medindo entre 55 e 59cm, pesando entre 350 e 380 gramas. Com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Futebol de Salão (CBFS), ou pela Federação Internacional de Futebol (FIFA APPROVED), ou pela Liga Nacional de Futsal, no ano vigente.	UND	60	EURO	R\$ 88,00	R\$ 5.280,00
7	Bola de Handebol Juvenil/Feminino: Tamanho juvenil/feminino, costurada, confeccionada em PVC, com câmara butil, medindo entre 54-56cm, pesando entre 325 e 400 gramas. Com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Handebol (CBHB), ou pela Federação Internacional de Handebol (IHF), ou por, no mínimo, 1 Federação Estadual de Handebol nacional.	UND	30	PENALTY	R\$ 82,00	R\$ 2.460,00
8	Bola de Handebol Infantil: Tamanho infantil, confeccionada em PVC, costurada, com câmara de butil, medindo entre 49-51cm, pesando entre 230 e 270 gramas. Com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Handebol (CBHB), ou pela Federação Internacional de Handebol (IHF), ou por, no mínimo, 1 Federação Estadual de Handebol nacional.	UND	20	PENALTY	R\$ 82,00	R\$ 1.640,00
9	Bola de Vôlei Oficial: Tamanho oficial adulto, confeccionada em PVC, costurada, com câmara de butil, medindo entre 65-67cm, pesando entre 260-280 gramas. Gomos com enchimento de eva, tornando a bola mais	UND	60	PENALTY	R\$ 82,00	R\$ 4.920,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	macia e menos contundente.Com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Vôlei (CBV), ou pela Federação Internacional de vôlei (FIVB), ou por no mínimo 1 Federação Estadual de Vôlei nacional.					
10	Bola de Vôlei Infantil: Tamanho infantil, confeccionada em PVC, costurada, com câmara de butil, medindo entre 60-63 cm, pesando entre 240-270 gramas. Com válvula. Gomos com enchimento interno de eva, tomando a bola mais macia e menos contundente. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de vôlei (CBV), ou pela Federação Internacional de Vôlei (FIVB), ou por no mínimo 1 Federação Estadual de Vôlei nacional.	UND	20	PENALTY	R\$ 73,00	R\$ 1.460,00
11	Bola para Recreação de Borracha: Para iniciação nº 10, nas cores amarela, azul, verde, vermelha, confeccionada em Borracha, medindo aproximadamente 48 e 50 cm, pesando entre 180 e 200 gramas, Com válvula removível e lubrificada, superfície texturizada para melhor grip durante o manuseio da criança.	UND	100	MAGUSSY	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
12	Rede de Basquete: Modelo Chuá, confeccionada em polipropileno com fio de 4mm, malha 7x7, contendo 12 argolas para fixação. Medida Oficial.	PAR	10	MASTER	R\$ 23,00	R\$ 230,00
13	Rede de Futebol de Campo: Oficial para trave, medidas oficiais, confeccionada em Polietileno (nylon) de alta densidade, fio 2,5mm, malha 16x16. Medida padrão: 7,55m x 2,44m, modelo tradicional.	PAR	60	SPITTER	R\$ 147,00	R\$ 8.820,00
14	Rede de Futebol de Salão: Com medidas oficiais, confeccionada em polietileno (nylon), Resistência a raios UV com fio de 2,5mm de espessura, malha de 15x15 cm. Medidas: 3 x 2 x 1 (Largura x Altura x profundidade).	PAR	50	SPITTER	R\$ 118,00	R\$ 5.900,00
15	Rede de Vôlei: Com cordas, cabo de aço plastificado. Material polietileno com 4 lonas sintéticas, fio 2,50 mm. Suporte plástico nas pontas superiores que impedem a ação cortante do cabo. Quadro estrutural em corda de nylon 6mm. Medidas 10 m x 1 m. Malha 10 x 10, resistente a raios.	PAR	20	MASTER	R\$ 82,00	R\$ 1.640,00
16	Cone Médio: Medindo aproximadamente 20cm, flexível, material composto de PVC, na cor laranja.	UND	150	PENALTY	R\$ 5,40	R\$ 810,00
17	Cone Grande: Medindo aproximadamente 50cm, na cor laranja e branco, com faixa injetada, material composto de PVC.	UND	300	ZONA LIVRE	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00
18	Bomba de Encher Bola: Confeccionada em polipropileno, transparente, dupla ação ideal para encher bolas, acompanhada com mangueira flexível rosqueável e bico (agulha).	UND	100	POKER	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
19	Bico para Bomba de Encher Bola: Confeccionado em metal, tipo agulha, rosqueável.	UND	30	KANXA	R\$ 2,60	R\$ 78,00
20	Apito para Arbitragem de Plástico com Cordão: Grande, de plástico, com cordão. Tamanho grande, bolinha interna de cortiça.	UND	100	ROCKET	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
21	Apito Esportivo Oficial: Dedal cmg, material	UND	50	FOX	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	plástico, similar ao fox 40 classic					
22	Bambolê: Aro de plástico, desmontável, aproximadamente 64 cm de diâmetro, de várias cores	UND	15	DODO	R\$ 2,70	R\$ 40,50
23	Saco para Transportar Material Esportivo: Em nylon 600, alta resistência, com forração interna em tecido sintético, com alças em nylon trançadas, fechamento superior em zíper de poliéster. Medida aproximada: 85cm de altura X 48cm de comprimento X 28cm de largura nas laterais. Com impressão da logomarca do Programa Segundo Tempo (medida aproximada: 20 cm x 27 cm). O arquivo com o logomarca do programa será disponibilizado pelo contratante.	UND	100	HEJO	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
24	Corde de Pular Coletiva c/ Manoplas: Com manoplas de madeira, material sisal, com 5m de comprimento e 8mm de espessura	UND	20	PANGUÉ	R\$ 12,80	R\$ 256,00
25	Corde de Pular Individual c/ Manoplas: Com manoplas de madeira, material sisal com 2m cada uma, e 8mm de espessura.	UND	120	PANGUÉ	R\$ 6,40	R\$ 768,00
26	Jogo de Dominó: Com 28 peças, material de plástico e embalagem de plástico	UND	100	O MOTCHA	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
27	Jogo de Taco Completo de Madeira c/ Bolinha de Borracha: 2 tacos em madeira maciça, com Grip (parte do cabo coberto de borracha), 2 casas e bola de borracha. Dimensões do taco – aproximadas: 5,5cm na parte inferior, 3,5cm na empunhadura e 75cm de comprimento.	UND	2	KLOPF	R\$ 82,00	R\$ 164,00
28	Jogo de Frescobol: Par de raquetes com aproximadamente 40cm, de madeira maciça, com Grip (parte do cabo coberto de borracha) e 1 bolinha de frescobol de borracha. Dimensões da raquete: 4cm de largura na ponta cabo X 20,5cm de largura na cabeça da raquete X 43,5cm de profundidade X 2cm de espessura.	UND	2	KLOPF	R\$ 25,70	R\$ 51,40
29	Peteca: Fabricada com penas brancas, base esférica, em borracha.	UND	10	SCALIBU	R\$ 8,00	R\$ 80,00
30	Kit Mini-Traves de Futebol: 2 traves desmontáveis de dimensões aproximadas de 55 cm de altura x 75 cm de largura, confeccionadas em tubo de aço, com redes de nylon.	UND	3	MASTER	R\$ 110,00	R\$ 330,00
31	Colete Esportivo de Identificação: Confeccionado em tecido 100% polyester (flo 75/72 texturizado, malha dupla, diâmetro 28, finura 34, soldes de cor a fricção de 4 a 5, grau de formação de Pilling até 7.000 ciclos graus 4 a 5), gramatura do tecido: aproximadamente 80 gramas/m2 (mais ou menos 5%). Com elástico lateral recoberto, para ajuste no corpo. Medidas aproximadas: 65cm de altura x 45cm de largura, nas cores: verde (Pantone: 156340), Azul (Pantone: 193952), amarelo (Pantone 120643), laranja (Pantone:151157). Jogos com 12 unidades.	JG	350	GRIZ	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
32	Uniforme Completo de Futebol de Campo (Adulto): Sendo cada jogo composto de 22 camisetas, 22 shorts e 22 meiões. Corte em tecido nas laterais da camiseta e do short.. Brasão ao lado esquerdo do peito; Tecido:	JG	60	GRIZ	R\$ 400,00	R\$ 24.000,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	Dry- fit; No tamanho Único adulto.					
33	Uniforme Completo de Futebol de Campo (Infantil): Sendo cada jogo composto de 22 camisetas, 22 shorts e 22 meiões. Corte em tecido nas laterais da camiseta e do short., Brasão ao lado esquerdo do peito; Tecido: Dry- fit; No tamanho Único infantil.	JG	40	GRIZ	R\$ 350,00	R\$ 14.000,00
34	Troféu Base MDF: Formato quadrado medindo 29x29cm, na cor branco, contra base medindo 22x22cm e 10cm de altura, quatro colunas douradas, estatueta de jogador colorido ao centro, base mediana medindo 25x25cm, quatro colunas douradas, base superior medindo 19x19cm, cone de metal dourado, taça de metal dourada com duas alças e estatuetas acima. moldura espelhada, contendo a gravação e logotipo. altura: 1,30m.	UND	80	JEB'S	R\$ 184,50	R\$ 14.760,00
35	Troféu Base MDF: Formato retangular medindo 29x15cm, na cor azul com detalhes marmorizado em branco, duas colunas douradas, base superior em formato escultural, uma estatueta da modalidade na frente, acima uma placa em mdf em formato circular de 20cm de diâmetro com uma moldura espelhada contendo gravação e logotipo. altura: 70cm.	UND	80	JEB'S	R\$ 128,00	R\$ 10.240,00
36	Troféu Base MDF: Formato oval medindo 18x14cm, acima duas partes em mdf com placa oval superior contendo a gravação e logotipos. estatueta da modalidade. altura: 31cm	UND	80	JEB'S	R\$ 64,00	R\$ 5.120,00
37	Medalha em Metal: Formato circular com 60mm de diâmetro por 6mm de espessura, com adesivo de 45mm para várias modalidades esportivas, cunhada em aço inox, não vazada, protegida por polímero alto impacto, com fita.	UND	4.000	REMA	R\$ 2,70	R\$ 10.800,00
38	Bolsa para Massagista de Futebol: Modelo com revestimento interno térmico fabricado com 35 centímetros de comprimento, 25 cm de altura e 20 cm de largura, com 2 bolsos laterais externos para acomodar e isolar produtos secos, com 2 bisnagas plásticas para líquidos, 1 balde de isopor e 2 squeezes plásticos com capacidade de 500ml cada, com alça superior pra transporte.	UND	30	HEJO	R\$ 78,00	R\$ 2.340,00
39	Escala de Agilidade: Para trabalho de propriocepção com 4,5m, 10 degraus com 50cm espaçamento entre degraus	UND	10	VOLLO	R\$ 92,00	R\$ 920,00
40	Cronômetro Digital: Profissional, 1/1000seg, com informação de hora, data e com alarme.	UND	5	VOLLO	R\$ 22,42	R\$ 112,10
41	Camiseta Manga Curta Gola Polo: Malha pique composição 40% algodão e 60% poliéster, gramatura mínima de 0,185g/m2, cor a ser definida (colorida), punho composição 48% algodão e 52% poliéster, peitilho funcional com 12cm, com fechamento em 2 botões, com impressão personalizadas em serigrafia, formato a ser definido ou estampa total de acordo com a necessidade de cada evento, sendo frente 4 cores, costa 4 cores e mangas 2 cores. tamanhos	UND	500	GRIZ	R\$ 23,00	R\$ 11.500,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

42	Camiseta Gola Pólo Manga Curta: Com punho, malha pv composição 33% viscose e 67% poliéster, com tratamento anti-peeling colorida, peitilho funcional com 12cm, com fechamento em 2 ou 3 botões, com impressão personalizadas em serigrafia, formato a ser definido de acordo com a necessidade de cada evento	UND	500	GRIZ	R\$ 20,24	R\$ 10.120,00
43	Camiseta Manga Tipo "Regata": Malha pv composição 33% viscose e 67% poliéster, gramatura mínima de 0,160g/m2, cor a ser definida (colorida) gola careca ou gola v, com impressão personalizadas em serigrafia, formato a ser definido ou estampa total de acordo entrega do serviço conforme demanda com a necessidade de cada evento, sendo frente 4 cores, costa 4 cores.	UND	2.000	GRIZ	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
44	Saco de Boxe: Parte externa em pu (couro sintético) e alta resistência, sistema que permite pendurar com 4 apoios, com corrente de aço, enchimento com raspa de pneus e retalhos de tecidos, com dimensões aproximadas de 90cm x 32cm	UND	20	KNOCKOUT	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00
45	Chuteira com Cabedal: Composto por couro laminado sintético e pu (resistente e macio), vira deslocada (amarração assimétrica), solado em tpu com 13 travas e costurado ao cabedal, cor preta, palmilha em va, tamanho 34	PAR	30	D'PLAKA	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
46	Chuteira com Cabedal: Composto por couro laminado sintético e pu (resistente e macio), vira deslocada (amarração assimétrica), solado em tpu com 13 travas e costurado ao cabedal, cor preta, palmilha em va, tamanho 36	PAR	30	D'PLAKA	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
47	Chuteira com Cabedal: Composto por couro laminado sintético e pu (resistente e macio), vira deslocada (amarração assimétrica), solado em tpu com 13 travas e costurado ao cabedal, cor preta, palmilha em va, tamanho 38	PAR	30	D'PLAKA	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
48	Chuteira com Cabedal: Composto por couro laminado sintético e pu (resistente e macio), vira deslocada (amarração assimétrica), solado em tpu com 13 travas e costurado ao cabedal, cor preta, palmilha em va, tamanho 40	PAR	30	D'PLAKA	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
49	Chuteira com Cabedal: Composto por couro laminado sintético e pu (resistente e macio), vira deslocada (amarração assimétrica), solado em tpu com 13 travas e costurado ao cabedal, cor preta, palmilha em eva, tamanho 42	PAR	30	D'PLAKA	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
50	Chuteira com Cabedal: Composto por couro laminado sintético e pu (resistente e macio), vira deslocada (amarração assimétrica), solado em tpu com 13 travas e costurado ao cabedal, cor preta, palmilha em va, tamanho 44.	PAR	30	D'PLAKA	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
51	Luva para Goleiro de Campo de Futebol: palma freqüenciada em recortes anatômicos, punho elástico atalhado por dentro proporcionando maior conforto, tira em velcro	PAR	50	POKER	R\$ 82,00	R\$ 4.100,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	que dá a volta no punho inteiro proporcionando excelente firmeza, costuras em tecido mesh, hastes flexíveis para cada dedo, tamanho 10 (20,5 cm), composição: corpo 100% poliéster, dorso 68% poliéster, 20% látex, 2% algodão, palma 64% látex, 18% algodão, 18% poliuretano, espessura 3mm, tamanho 10.					
52	Luva de Bate Saco: Tamanho m	UND	50	KNOCKOUT	R\$ 73,00	R\$ 3.650,00
53	Cartão de Árbitro Profissional: Para futebol, contendo um vermelho um amarelo e um azul	KIT	50	SCALIBU	R\$ 11,00	R\$ 550,00
VALOR TOTAL					R\$ 227.800,00	

1.3 Os preços constantes da proposta feita pelo PROMITENTE FORNECEDOR ficam registrados neste instrumento, vinculando toda e qualquer futura contratação entre Município e o Promitente Fornecedor.

1.4 A existência de preços registrados não obriga a Administração Pública Municipal a contratar, podendo, inclusive, realizar nova licitação, sendo assegurada ao Fornecedor aqui registrado a preferência em igualdade de condições.

2. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1 A validade do registro de preços será de **12 (doze) meses** contados a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

3. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1 Os órgãos ou entidades da Administração Pública Municipal direta, autárquica e fundacional, fundos especiais e demais entidades controladas pelo poder Executivo Municipal, que participaram dos procedimentos iniciais do Sistema de Registro de preços elencados no preâmbulo desta Ata de Registro de Preços a integrarão.

3.2 Os órgãos participantes deverão:

- Promover consulta prévia junto ao órgão gerenciador a fim de obter a indicação do fornecedor, dos quantitativos a que este ainda se encontra obrigado e dos preços registrados;
- Manifestar, formalmente, para o órgão gerenciador o interesse em celebrar o contrato.
- Transferir os recursos financeiros para o órgão gerenciador, referentes ao quantitativo solicitado.

4. UTILIZAÇÃO POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE

4.1 Os órgãos ou entidades da Administração Pública Municipal direta, autárquica e fundacional, fundos especiais e demais entidades controladas pelo poder Executivo Municipal, que não participaram dos procedimentos iniciais da licitação, atendidos os requisitos do Decreto Municipal nº 4.269/2015, poderão solicitar manifestação ao órgão Gerenciador quanto a possibilidade de adesão.

4.1.1 O pedido de utilização da Ata de Registro de Preços deverá ser dirigido por escrito ao órgão gerenciador da Ata, que se manifestará sobre a possibilidade de adesão.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA**

4.2 O fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços deverá se manifestar acerca do interesse em fornecer para o órgão não participante, desde que não fiquem prejudicadas as obrigações presentes e futuras resultantes da ata, assumidas com órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações por órgãos não participantes não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços.

4.3.1 O total de utilização de cada item não poderá exceder ao quádruplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

4.4 O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à Ata de Registro de Preços após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da ata.

4.5 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.6 Compete ao órgão não participante os atos relativos à exigência do cumprimento pelo fornecedor das obrigações assumidas e a aplicação, observados a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

5. OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

Cabe ao órgão gerenciador a prática de todos os atos de controle e de administração do SRP, e ainda o seguinte:

- a) Gerenciar a Ata de Registro de Preços, realizando o controle dos quantitativos registrados em relação ao uso por todos os participantes.
- b) Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;
- c) Controlar a celebração de instrumentos contratuais decorrentes desta Ata.
- d) Comunicar da celebração de contrato aos órgãos participantes, bem como as suas eventuais alterações.
- e) Colher as assinaturas e providenciar a imediata publicação da Ata de Registro de Preços, bem como das possíveis alterações na imprensa oficial.

6. OBRIGAÇÕES DO PROMITENTE FORNECEDOR

O Fornecedor está obrigado a celebrar os instrumentos contratuais quando convocado, nas condições estabelecidas no ato convocatório, nos respectivos anexos e na própria ata e o que segue:

- a) Manter durante a validade da Ata de Registro de Preços todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, apresentando ao Órgão Gerenciador todos os documentos necessários, sempre que solicitado.
- b) Submeter-se a todas as normas e condições estabelecidas no edital e seus anexos, que integram esta Ata de Registro de Preços independente de transcrição.
- c) Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto licitado.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA**

- d) Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou serviços que apresentarem alterações, deteriorações, imperfeições ou quaisquer irregularidades, ainda que constatados após o recebimento e/ou pagamento.
- e) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto licitado, salvo mediante prévia e expressa autorização do Contratante.
- f) **Quando da assinatura desta Ata de Registro de Preços o promitente fornecedor deverá especificar a conta corrente através da qual serão efetuados os pagamentos devidos, ressalvando que a instituição financeira mantenedora da referida conta será indicada pela Secretaria Municipal da Fazenda.**

7. ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1 Os preços registrados poderão ser revistos nos termos do Decreto Municipal nº 4.269/2015, em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

7.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.3 Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

7.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7 Revogar a Ata de Registro de Preços na ocorrência do disposto no art. 19 do Decreto Municipal nº 4.269/2015.

8. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8.1 Os pagamentos serão efetuados após atesto do setor competente e, dentro do cronograma financeiro. Na data da apresentação da fatura o contratado deverá estar de posse, em plena vigência, da CRF de FGTS, da CNDT e das certidões de regularidade com as fazendas estadual, federal (conjunta da Dívida Ativa da União e INSS) e municipal, sob pena de não pagamento.

8.1.1 O pagamento será efetuado pela Administração para a empresa a ser contratada da seguinte forma: mensalmente, conforme fornecimento, **exclusivamente através de crédito em conta especificada pelo credor**





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA**

e mantida em instituição financeira indicada pela SEFAZ (conforme Decreto Municipal nº 4.914/2018), no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da apresentação da Nota Fiscal/Fatura e depois de atestada pelo Contratante o recebimento parcial/definitivo do objeto licitado.

8.2 Na ocorrência de necessidade de providências complementares por parte do FORNECEDOR, o decurso do prazo de pagamentos será interrompido, reiniciando-se sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas, caso em que não será devida atualização financeira.

8.3 O faturamento correspondente ao objeto contratado deverá ser apresentado pelo FORNECEDOR, através de Nota Fiscal, em duas vias, com os requisitos da lei vigente, dentro dos prazos estabelecidos na sua proposta, após assinatura do contrato ou por outros instrumentos equivalentes, nas formas previstas no art. 62 da Lei 8.666/93 e recebimento da Nota de Empenho.

8.4 A entrega do material, por parte do FORNECEDOR, para uma determinada unidade, não poderá ser recusada em razão de débitos de outras unidades, porventura existentes, sob pena de sanções previstas em lei.

9. PENALIDADES

9.1 Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

9.1.1 inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

9.1.2 ensejar o retardamento da execução do objeto;

9.1.3 fraudar na execução do contrato;

9.1.4 comportar-se de modo inidôneo;

9.1.5 cometer fraude fiscal;

9.1.6 não mantiver a proposta.

9.2 A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

9.2.1 advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

9.2.2 multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

9.2.3 multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

9.2.4 em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

9.2.5 suspensão de licitar e impedimento de contratar com o Município de Alagoinhas/BA, pelo prazo de até dois anos;

9.2.6 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA**

9.3 Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

9.3.1 tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

9.3.2 tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

9.3.3 demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

9.4 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

9.5 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

9.6 Não será efetivado qualquer pagamento ao FORNECEDOR enquanto não efetuado o pagamento da multa devida.

9.7 A multa poderá ser aplicada cumulativamente com as demais penalidades, a depender do grau da infração cometida pelo FORNECEDOR e dos prejuízos causados à Administração Pública Municipal, não impedindo que a Administração cancele esta Ata de Registro de Preços.

9.8 A competência para apuração de responsabilidade e conseqüente aplicação das penas aqui previstas são exclusivas do órgão gerenciador, salvo quanto a pena de declaração de inidoneidade, que compete ao Prefeito.

9.9 Os danos e prejuízos serão ressarcidos à CONTRATANTE no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, após conclusão de processo administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditório, contado da notificação administrativa ao FORNECEDOR, sob pena de multa.

9.10 O cancelamento do registro, assegurado o contraditório, é formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

10. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

10.1 O registro do fornecedor será cancelado quando:

a) Descumprir as condições da Ata de Registro de preços;

b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado sem justificativa, na hipótese deste se tornar superior ao preço praticado no mercado;

d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal 8.666/1993 ou no art. 7º da Lei Federal 10.520/2002.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA**

11. DO REGISTRO DE PREÇO

11.1 O registro de preços poderá ser cancelado na hipótese prevista no subitem 11.1 ou, ainda, na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) Por motivo de interesse público;
- b) A pedido do fornecedor.

11.2 O cancelamento parcial ou total de itens registrados far-se-á sempre a critério do órgão gerenciador, nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de Preços.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 Fica eleito o foro da Cidade de Alagoinhas, Estado da Bahia, como o competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento desta Ata de Registro de Preços, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Alagoinhas, 27 de Janeiro de 2020.


**IRACI GAMA SANTA LUZIA
SECRETÁRIA
CONTRATANTE**


**COMERCIAL LEITE DE CALÇADOS LTDA
Rep. p/ Jailton Batista Leite
CONTRATADA**





REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 010/2020 ATA

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 010/2020**

PE 111/2019 - SRP – Ata de Registro de Preços nº. 010/2020. Objeto: aquisição de diversos materiais esportivos, para suprir as demandas desenvolvidas pela Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo do Município de Alagoinhas/Bahia. Fornecedor: Comercial Leite de Calçados Ltda – inscrita no CNPJ sob nº. 33.881.871/0001-10. Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo. - Vigência: 12 meses. Data de Assinatura: 27/01/2020. Preço Registrado:

ITEM	NOME PADRONIZADO/DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
1	Bola de Basquete Adulto: Tamanho adulto, confeccionada em borracha, câmara butil, medindo entre 75-78cm, pesando entre 650-700 gramas. Miolo removível, matrizada. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Basquete (CBB), ou pela Federação Internacional de Basquete (FIBA) ou por, no mínimo, 1 Federação de basquete nacional.	UND	30	PENALTY	R\$ 52,00	R\$ 1.560,00
2	Bola de Basquete Infantil: Tamanho mirim, confeccionada em borracha, câmara butil, medindo entre 72-74cm, pesando entre 450-500 gramas. Miolo removível, matrizada. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Basquete (CBB), ou pela Federação Internacional de Basquete (FIBA) ou por, no mínimo, 1 Federação de basquete nacional..	UND	25	PENALTY	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
3	Bola de Futebol de Campo Adulto: Tamanho oficial adulto, confeccionada em PVC e PU, costurada, câmara butil, medindo entre 68-70cm, 410-450 gramas. Com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Futebol (CBF), ou pela Federação Internacional de Futebol (FIFA) ou por, no mínimo, 1 Federação estadual de futebol de campo nacional.	UND	200	TOPPER	R\$ 73,00	R\$ 14.600,00
4	Bola de Futebol de Campo Infantil: Tamanho infantil, confeccionada em PVC e PU, costurada, câmara butil, medindo entre 64-66cm, 360-390 gramas. Com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Futebol (CBF), ou pela Federação Internacional de Futebol (FIFA) ou por, no mínimo, 1 Federação estadual de futebol de campo nacional.	UND	50	EURO	R\$ 62,00	R\$ 3.100,00
5	Bola de Futebol de Salão Adulto: Tamanho oficial adulto, confeccionada em PVC, dupla laminação, costurada, 30 gomos, com câmara butil, medindo entre 61-64cm, pesando entre 410-440 gramas. Com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Futebol de Salão (CBFS), ou pela Federação Internacional de Futebol (FIFA APPROVED) ou pela Liga Nacional de	UND	100	PENALTY	R\$ 118,00	R\$ 11.800,00



	Futsal, no ano vigente.					
6	Bola de Futebol de Salão Infantil: Tamanho infantil, confeccionada em PVC, costurada, com câmara butil, medindo entre 55 e 59cm, pesando entre 350 e 380 gramas. Com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Futebol de Salão (CBFS), ou pela Federação Internacional de Futebol (FIFA APPROVED), ou pela Liga Nacional de Futsal, no ano vigente.	UND	60	EURO	R\$ 88,00	R\$ 5.280,00
7	Bola de Handebol Juvenil/Feminino: Tamanho juvenil/feminino, costurada, confeccionada em PVC, com câmara butil, medindo entre 54-56cm, pesando entre 325 e 400 gramas. Com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Handebol (CBHB), ou pela Federação Internacional de Handebol (IHF), ou por, no mínimo, 1 Federação Estadual de Handebol nacional.	UND	30	PENALTY	R\$ 82,00	R\$ 2.460,00
8	Bola de Handebol Infantil: Tamanho infantil, confeccionada em PVC, costurada, com câmara de butil, medindo entre 49-51cm, pesando entre 230 e 270 gramas. Com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Handebol (CBHB), ou pela Federação Internacional de Handebol (IHF), ou por, no mínimo, 1 Federação Estadual de Handebol nacional.	UND	20	PENALTY	R\$ 82,00	R\$ 1.640,00
9	Bola de Vôlei Oficial: Tamanho oficial adulto, confeccionada em PVC, costurada, com câmara de butil, medindo entre 65-67cm, pesando entre 260-280 gramas. Gomos com enchimento de eva, tornando a bola mais macia e menos contundente. Com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Vôlei (CBV), ou pela Federação Internacional de vôlei (FIVB), ou por no mínimo 1 Federação Estadual de Vôlei nacional.	UND	60	PENALTY	R\$ 82,00	R\$ 4.920,00
10	Bola de Vôlei Infantil: Tamanho infantil, confeccionada em PVC, costurada, com câmara de butil, medindo entre 60-63 cm, pesando entre 240-270 gramas. Com válvula. Gomos com enchimento interno de eva, tornando a bola mais macia e menos contundente. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de vôlei (CBV), ou pela Federação Internacional de Vôlei (FIVB), ou por no mínimo 1 Federação Estadual de Vôlei nacional.	UND	20	PENALTY	R\$ 73,00	R\$ 1.460,00
11	Bola para Recreação de Borracha: Para iniciação nº 10, nas cores amarela, azul, verde, vermelha, confeccionada em Borracha, medindo aproximadamente 48 e 50 cm, pesando entre 180 e 200 gramas, Com válvula removível e lubrificada, superfície texturizada para melhor grip durante o manuseio da criança.	UND	100	MAGUSSY	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
12	Rede de Basquete: Modelo Chuá, confeccionada em polipropileno com fio de 4mm, malha 7x7, contendo 12 argolas para fixação. Medida Oficial.	PAR	10	MASTER	R\$ 23,00	R\$ 230,00



13	Rede de Futebol de Campo: Oficial para trave, medidas oficiais, confeccionada em Polietileno (nylon) de alta densidade, fio 2,5mm, malha 16x16. Medida padrão: 7,55m x 2,44m, modelo tradicional.	PAR	60	SPITTER	R\$ 147,00	R\$ 8.820,00
14	Rede de Futebol de Salão: Com medidas oficiais, confeccionada em polietileno (nylon), Resistência a raio UV com fio de 2,5mm de espessura, malha de 15x15 cm. Medidas: 3 x 2 x 1 (Largura x Altura x profundidade).	PAR	50	SPITTER	R\$ 118,00	R\$ 5.900,00
15	Rede de Vôlei: Com cordas, cabo de aço plastificado. Material polietileno com 4 lonas sintéticas, fio 2,50 mm. Suporte plástico nas pontas superiores que impedem a ação cortante do cabo. Quadro estrutural em corda de nylon 6mm. Medidas 10 m x 1 m. Malha 10 x 10, resistente a raios.	PAR	20	MASTER	R\$ 82,00	R\$ 1.640,00
16	Cone Médio: Medindo aproximadamente 20cm, flexível, material composto de PVC, na cor laranja.	UND	150	PENALTY	R\$ 5,40	R\$ 810,00
17	Cone Grande: Medindo aproximadamente 50cm, na cor laranja e branco, com faixa injetada, material composto de PVC.	UND	300	ZONA LIVRE	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00
18	Bomba de Encher Bola: Confeccionada em polipropileno, transparente, dupla ação ideal para encher bolas, acompanhada com mangueira flexível rosqueável e bico (agulha).	UND	100	POKER	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
19	Bico para Bomba de Encher Bola: Confeccionado em metal, tipo agulha, rosqueável.	UND	30	KANXA	R\$ 2,60	R\$ 78,00
20	Apito para Arbitragem de Plástico com Cordão: Grande, de plástico, com cordão. Tamanho grande, bolinha interna de cortiça.	UND	100	ROCKET	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
21	Apito Esportivo Oficial: Dedal cmg, material plástico, similar ao fox 40 classic	UND	50	FOX	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
22	Bambolé: Aro de plástico, desmontável, aproximadamente 64 cm de diâmetro, de várias cores	UND	15	DODO	R\$ 2,70	R\$ 40,50
23	Saco para Transportar Material Esportivo: Em nylon 600, alta resistência, com forração interna em tecido sintético, com alças em nylon trançadas, fechamento superior em zíper de poliéster. Medida aproximada: 85cm de altura X 48cm de comprimento X 28cm de largura nas laterais. Com impressão da logomarca do Programa Segundo Tempo (medida aproximada: 20 cm x 27 cm). O arquivo com o logomarca do programa será disponibilizado pelo contratante.	UND	100	HEJO	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
24	Corda de Pular Coletiva c/ Manoplas: Com manoplas de madeira, material sisal, com 5m de comprimento e 8mm de espessura	UND	20	PANGUÉ	R\$ 12,80	R\$ 256,00
25	Corda de Pular Individual c/ Manoplas: Com manoplas de madeira, material sisal com 2m cada uma, e 8mm de espessura.	UND	120	PANGUÉ	R\$ 6,40	R\$ 768,00
26	Jogo de Dominó: Com 28 peças, material de plástico e embalagem de plástico	UND	100	O MOTCHA	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
27	Jogo de Taco Completo de Madeira c/ Bolinha de Borracha: 2 tacos em madeira maciça, com Grip (parte do cabo coberto de borracha), 2 casas e bola de	UND	2	KLOPF	R\$ 82,00	R\$ 164,00



	borracha. Dimensões do taco – aproximadas: 5,5cm na parte inferior, 3,5cm na empunhadura e 75cm de comprimento.					
28	Jogo de Frescobol: Par de raquetes com aproximadamente 40cm, de madeira maciça, com Grip (parte do cabo coberto de borracha) e 1 bolinha de frescobol de borracha. Dimensões da raquete: 4cm de largura na ponta cabo X 20,5cm de largura na cabeça da raquete X 43,5cm de profundidade X 2cm de espessura.	UND	2	KLOPF	R\$ 25,70	R\$ 51,40
29	Peteca: Fabricada com penas brancas, base esférica, em borracha.	UND	10	SCALIBU	R\$ 8,00	R\$ 80,00
30	Kit Mini-Traves de Futebol: 2 traves desmontáveis de dimensões aproximadas de 55 cm de altura x 75 cm de largura, confeccionadas em tubo de aço, com redes de nylon.	UND	3	MASTER	R\$ 110,00	R\$ 330,00
31	Colete Esportivo de Identificação: Confeccionado em tecido 100% polyester (fio 75/72 texturizado, malha dupla, diâmetro 28, finura 34, solidos de cor a fricção de 4 a 5, grau de formação de Pilling até 7.000 ciclos graus 4 a 5), gramatura do tecido: aproximadamente 80 gramas/m2 (mais ou menos 5%). Com elástico lateral recoberto, para ajuste no corpo. Medidas aproximadas: 65cm de altura x 45cm de largura, nas cores: verde (Pantone: 156340), Azul (Pantone: 193952), amarelo (Pantone 120643), laranja (Pantone:151157). Jogos com 12 unidades.	JG	350	GRIZ	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
32	Uniforme Completo de Futebol de Campo (Adulto): Sendo cada jogo composto de 22 camisetas, 22 shorts e 22 meias. Corte em tecido nas laterais da camiseta e do short. Brasão ao lado esquerdo do peito; Tecido: Dry- fit; No tamanho Único adulto.	JG	60	GRIZ	R\$ 400,00	R\$ 24.000,00
33	Uniforme Completo de Futebol de Campo (Infantil): Sendo cada jogo composto de 22 camisetas, 22 shorts e 22 meias. Corte em tecido nas laterais da camiseta e do short. Brasão ao lado esquerdo do peito; Tecido: Dry- fit; No tamanho Único infantil.	JG	40	GRIZ	R\$ 350,00	R\$ 14.000,00
34	Troféu Base MDF: Formato quadrado medindo 29x29cm, na cor branco, contra base medindo 22x22cm e 10cm de altura, quatro colunas douradas, estatueta de jogador colorido ao centro, base mediana medindo 25x25cm, quatro colunas douradas, base superior medindo 19x19cm, cone de metal dourado, taça de metal dourada com duas alças e estatueta acima. moldura espelhada, contendo a gravação e logotipo. altura: 1,30m.	UND	80	JEB'S	R\$ 184,50	R\$ 14.760,00



35	Troféu Base MDF: Formato retangular medindo 29x15cm, na cor azul com detalhes marmorizado em branco, duas colunas douradas, base superior em formato escultural, uma estatueta da modalidade na frente, acima uma placa em mdf em formato circular de 20cm de diâmetro com uma moldura espelhada contendo gravação e logotipo. altura: 70cm.	UND	80	JEB'S	R\$ 128,00	R\$ 10.240,00
36	Troféu Base MDF: Formato oval medindo 18x14cm, acima duas partes em mdf com placa oval superior contendo a gravação e logotipos. estatueta da modalidade. altura: 31cm	UND	80	JEB'S	R\$ 64,00	R\$ 5.120,00
37	Medalha em Metal: Formato circular com 60mm de diâmetro por 6mm de espessura, com adesivo de 45mm para várias modalidades esportivas, cunhada em aço inox, não vazada, protegida por polímero alto impacto, com fita.	UND	4.000	REMA	R\$ 2,70	R\$ 10.800,00
38	Bolsa para Massagista de Futebol: Modelo com revestimento interno térmico fabricado com 35 centímetros de comprimento, 25 cm de altura e 20 cm de largura, com 2 bolsos laterais externos para acomodar e isolar produtos secos, com 2 bisnagas plásticas para fluídos, 1 balde de isopor e 2 squeezees plásticos com capacidade de 500ml cada, com alça superior pra transporte.	UND	30	HEJO	R\$ 78,00	R\$ 2.340,00
39	Escala de Agilidade: Para trabalho de propriocepção com 4,5m, 10 degraus com 50cm espaçamento entre degraus	UND	10	VOLLO	R\$ 92,00	R\$ 920,00
40	Cronômetro Digital: Profissional, 1/1000seg, com informação de hora, data e com alarme.	UND	5	VOLLO	R\$ 22,42	R\$ 112,10
41	Camiseta Manga Curta Gola Polo: Malha pique composição 40% algodão e 60% poliéster, gramatura mínima de 0,185g/m2, cor a ser definida (colorida), punho composição 48% algodão e 52% poliéster, peitilho funcional com 12cm, com fechamento em 2 botões, com impressão personalizadas em serigrafia, formato a ser definido ou estampa total de acordo com a necessidade de cada evento, sendo frente 4 cores, costa 4 cores e mangas 2 cores. tamanhos	UND	500	GRIZ	R\$ 23,00	R\$ 11.500,00
42	Camiseta Gola Pólo Manga Curta: Com punho, malha pv composição 33% viscose e 67% poliéster, com tratamento anti-peeling colorida, peitilho funcional com 12cm, com fechamento em 2 ou 3 botões, com impressão personalizadas em serigrafia, formato a ser definido de acordo com a necessidade de cada evento	UND	500	GRIZ	R\$ 20,24	R\$ 10.120,00
43	Camiseta Manga Tipo "Regata": Malha pv composição 33% viscose e 67% poliéster, gramatura mínima de 0,160g/m2, cor a ser definida (colorida) gola careca ou gola v, com impressão personalizadas em serigrafia, formato a ser definido ou estampa total de acordo entrega do serviço conforme demanda com a necessidade de cada evento, sendo frente 4 cores, costa 4 cores.	UND	2.000	GRIZ	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
44	Saco de Boxe: Parte externa em pu (couro sintético) e alta resistência, sistema	UND	20	KNOCKOUT	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00



	que permite pendurar com 4 apoios, com corrente de aço, enchimento com raspa de pneus e retalhos de tecidos, com dimensões aproximadas de 90cm x 32cm					
45	Chuteira com Cabedal: Composto por couro laminado sintético e pu (resistente e macio), vira deslocada (amarração assimétrica), solado em tpu com 13 travas e costurado ao cabedal, cor preta, palmilha em va, tamanho 34	PAR	30	D'PLAKA	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
46	Chuteira com Cabedal: Composto por couro laminado sintético e pu (resistente e macio), vira deslocada (amarração assimétrica), solado em tpu com 13 travas e costurado ao cabedal, cor preta, palmilha em va, tamanho 36	PAR	30	D'PLAKA	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
47	Chuteira com Cabedal: Composto por couro laminado sintético e pu (resistente e macio), vira deslocada (amarração assimétrica), solado em tpu com 13 travas e costurado ao cabedal, cor preta, palmilha em va, tamanho 38	PAR	30	D'PLAKA	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
48	Chuteira com Cabedal: Composto por couro laminado sintético e pu (resistente e macio), vira deslocada (amarração assimétrica), solado em tpu com 13 travas e costurado ao cabedal, cor preta, palmilha em va, tamanho 40	PAR	30	D'PLAKA	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
49	Chuteira com Cabedal: Composto por couro laminado sintético e pu (resistente e macio), vira deslocada (amarração assimétrica), solado em tpu com 13 travas e costurado ao cabedal, cor preta, palmilha em eva, tamanho 42	PAR	30	D'PLAKA	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
50	Chuteira com Cabedal: Composto por couro laminado sintético e pu (resistente e macio), vira deslocada (amarração assimétrica), solado em tpu com 13 travas e costurado ao cabedal, cor preta, palmilha em va, tamanho 44.	PAR	30	D'PLAKA	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
51	Luva para Goleiro de Campo de Futebol: palma freqüenciada em recortes anatômicos, punho elástico atalhado por dentro proporcionando maior conforto, tira em velcro que dá a volta no punho inteiro proporcionando excelente firmeza, costuras em tecido mesh, hastes flexíveis para cada dedo, tamanho 10 (20,5 cm), composição: corpo 100% poliéster, dorso 68% poliéster, 20% látex, 2% algodão, palma 64% látex, 18% algodão, 18% poliuretano, espessura 3mm, tamanho 10.	PAR	50	POKER	R\$ 82,00	R\$ 4.100,00
52	Luva de Bate Saco: Tamanho m	UND	50	KNOCKOUT	R\$ 73,00	R\$ 3.650,00
53	Cartão de Árbitro Profissional: Para futebol, contendo um vermelho um amarelo e um azul	KIT	50	SCALIBU	R\$ 11,00	R\$ 550,00
VALOR TOTAL					R\$ 227.800,00	